1

日造園協発第 162 号

令和５年９月２６日

（一社）日本造園建設業協会

 会員 各位

(一社)日本造園建設業協会

技術委員長     伊 藤 幸 男

造園技術フォーラム部会長 大 場 淳 一

日造協会員限定 「造園デジタル図書館」開設のお知らせ

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

日造協には、これまで本部、総支部、支部や会員企業が取りまとめた造園に関する

施工や事務、経営等に役立つ資料が多くあります。これらの資料は、日造協本部の書

庫に保管し会員の皆さまにも閲覧いただけるようにしており、また要請に応じて提供

しておりますが、あまり活用されていないのが現状です。

技術委員会（造園技術フォーラム部会）では、会員の皆さまに各種資料を有効に活

用していただくために、データ化した資料をホームページ上に保管し、自由に閲覧で

きるようにした「造園デジタル図書館」を開設しました。

別紙に、「造園デジタル図書館」の概要と閲覧方法についてご紹介致しますので、

ぜひご活用いただければと存じます。

また、保管資料は随時増やしていく予定です。

本件に関しご不明なことがございましたら、本部事務局までお問い合わせください。

よろしくお願いします。

2

日造協会員限定「造園デジタル図書館」の概要

◆ 目    的： 日造協にある造園に関する情報を日造協会員へ提供するため

◆ 利用できる方： 日造協正会員企業に所属する方

（会社代表者、会員サイトに登録された社員）

◆ 資    料： 造園に関する以下の情報データ（PDF、ワード、動画のリンク等）

✔現場に役立つ技術や安全に関する情報

✔経営に役立つ法令や経理に関する情報

✔業界活動に役立つ資格情報

有償販売しているものを除く。

① ＰＤＦデータ（報告書・冊子・パンフレット等）

② 講演会や造園技術フォーラムの動画リンク

③外部サイトにある資料のリンク

     例）「街路樹管理マニュアル」（関東地方整備局）

https://www.ktr.mlit.go.jp/ktr_content/content/000821452.pdf

技術フォーラムの動画

中国総支部 講演会

【主な特徴】

・日造協会員限定

・無料

・24 時間いつでも閲覧可

・ダウンロードも可能

・返却不要

https://www.ktr.mlit.go.jp/ktr_content/content/000821452.pdf

3

「造園デジタル図書館」の閲覧方法

◆日造協会員サイトへのログイン◆

 https://jalc.kktcs.co.jp/jalcmember/jalcmember/Login.htm

※ID･パスワードを忘れた場合は、ページ下のボタンよりお問い合わせください。

※日造協会員の社員の方も登録し、ID・パスワードを取得することができます。

◆閲覧◆

① 最上段メニューの「【造園デジタル図書館】」をクリック

② 検索したいキーワードを入力し「検索」をクリック

（例えば「植栽基盤」と入力すると↓）

③  閲覧したいデータを選択し閲覧・ダウンロード

（「植栽基盤」が含まれた資料が検索結果に表示されます）

①HP のトップページ右上の

「会員サイトログイン」をクリック

②ユーザーID とパスワードを入力し

「ログイン」をクリック

植栽基盤

https://jalc.kktcs.co.jp/jalcmember/jalcmember/Login.htm